cessante fideliter intimetis, ut psr relationem ve- C 1us secundum prophetam ldololatria. comparatur,

stram inslructi, si praedictus arehiepiscopus dein-

obedientias vilio, quod secundum prophetam idolo-

latriae comparatur,etjuramenti transgressione, per

quam juxta legem divinam in vanum assumitur

noraen Dei, admirabilis apparuerit (60), securim

ad radicem infruetuosas arboris apponamus, et cum
stare non possit, apostolica falce succisa, in locum

ipsius talem faciamus succrescere plantam quae fru-

ctum suavitatis proferat et odoris. Sane nos eidem

hac vice non scribimus
;
quia, cum super hoc ipsi

multoties direxerimus scripta nostra, nihil autpa-

rum profecimus apud ipsum, quia mandata nostra

pariter et praecepta exaudire noluit toties iterata.

Ideoque volumus et mandamus ut has litteras in

ut de reatu perjurii taceamus, nisi feceris quod

praecipimus infra mensem, et tunc usum pallei ti-

bi noveris auctoritate apostolica interdictum.

CXV.

SALZBURGENSI ARCHIEPISCOPO.

Frustra jacitur rete ante oculos pennatorum, et

durum est cuique contra stimulum calcitare. Nos

enim Satanae non ienoramus astutias, et prompti

sumus inobedientiamomnem ulcisci. Dominusergo

sit nobis adjutor, non timebimus quid faciat nobis

homo. Maledietusenimbomoquiconfiditinhomine,

aut qui carnem brachium suum ponit. Vae autem

ingreilienti terram duabus viis, quia nemo potest

duobus dominis deservire. Monemus igitur Irater-

omnium legi praesentia faciatis, et exhortemini cle- tv nitatem tuam et exhortamur attentius, per aposto
_ _ i j:i; . :n— * ... p rt «i„ i«_- _:•_• :-.».. — i - .. t -- -.„-*--,.,_.__--.----!--.rum ac populum diligenter ne permittant ut Eccle

sia Coloniensis et civitas, quae inter universas eccle-

sias et civitates regni Teutonici tam gloria quam
magnificentia est sublimis, enormiterconfundatur.

Caeterum si dictus archiepisropus maluerit nostris

obedire mandatis quam in hujusmodi contumacia

perdurare, ipsum de nostra reddatis gratia certio-

rem, ex parte nostta firmiter promittentes eidem

quod ad honorem suum pariter et profectumtaliter

dante Domino, intendemus quod de nostra poterit

lica tibi scripta mandantes quatenussacrosanctam

Romanam Ecclesiam matrem tuam de corde puro

et conscientia bona et fide non ficta studeas vene-

rari, pro certo cognoscens quod isquisupra se pe-

tram suam aedificavit Ecclesiam non permittet ut

portas inferi praevaleant contra eam juxta quod ipse

testatur : Descendil pluvia, vencrunt flumina, /lave-

ru.nl venti, et irruerunt in domumillam, et non ceci-

dit. Erat enim supra retram fundata. (tlatth. vn).

Quia vero semper diligit qui amicus est, et frater

(60) Id est culpabilis.
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in necessitate, probatur, tu, amabilis frater, tin- \ tam lurpiter probaretur. Ipse vero non allendens

quam aurura in fornace te proba : quamvis fornax

nondum sepluplurn quae succendi consueverat sit

succensa, sed in proximo fulgura sint in pluviura

convertenda.

Datura Romae apud Sanctum Petrum, vn Idus

Maii.

CXVI.

ARCnlEPISCOPO magunti.no, episcopo cameracensi,

ET SCIIOLASTICO SANCTI GERE0NIS COLONIENSIS.

(61) Ut Adolphus Coloniensis archiepiscopus in-

cidat infoveam quam paravitetintret ipsiusgladius

in cor ejus, pertinax ipsius inobedientia, perjurium

iteratum et proditio divulgata deposcunt. Ipse et-

enim nec Deumtimens,necreveritus hominem, nec

Coloniensis Ecclesiae dignitatem attendens, in of-

fensam Dei, Ecclesiae RomanaecoDtemptum, etsedis

suo3 dispendium aseobedientiaejugum excussit, ju-

ramentum semel et iterum praestitum violavit, et

eum prodidit quem crearat. Sane cum oliin charis-

simum in Christo filium nostrum illustrem regem

Ottonem in Romanorum imperatorem elcctum co-

ronasset in regem, et fidelitatis ei prastitisset jura-

mentum, apud nos mullipliciter institit ut eidem

regi favorem apostolicum impendentes, ratum quod

ipse fecerat haberemus.Cumque multiplicatisinter-

cessionibus obtinuisset a nobis ut in favorem regis

ipsius deferremus Ecclesi.e Coloniensishonori, cce-

pit postmodum in ejusdevotione tepescere, ac ma-

num suam ab aratro retrahens, occasiones frivolas

invenire ne quod plantaverat irrigaret
;
quatenus

quod sicut obedientiavictimis antefertur.sic icobe-

dientia idololatriae coini>aratur,obcdiontia? loradis-

rumpens,inobedientia3viiiuui non vituvit,sedcontra

prajceptum nostrum et proprium juramentum, cor-

ruptuspeeunia,sicutfertur,dominumsuum temera-

rius prodidit, et conversus in arcum perversum,

nobili viro Philippo duci Sueviae contra eum impu-

denter adhaesit ; ac nequid ejus praesumptionidees-

set, el ne culpa ejus aliquo possit velamine palliari,

nnper Aquisgrani, ubi praefatum regem solemniter

coronaveral, memoratum ducem publicecoronavit,

quamvisexeommunicationissententiamincurrisset,

quumin ecclesia BeatiPetri Coloniensiscoram rnul-

titudine copiosa, ipso prasente ac gerente sacerdo-

,
talem stolam in collo ct candelam accensam in ma-

' nu, venerabilis frater noster Guillelmus Remensis

archiepiscopus, tuneepiscopus Praenestinus, apos-

lolicae sedislegatus, promulgaveratineos qui apne-

fato rege recederent et parti alterius adhasrerent.

Ut igitur Bolonienses, qui noluerunt in malo ca-

put languidum imitari, sed in ejusdem regis fideli -

tate perstiterunt firmius et persistunt, expurgato

fermcnto veteri, quod voluit corrumpere totam

massam, sint nova conspersio, sicut sunt azymi

nihil corruptionis habentes, cum juxta canonicas

sanctiones accusatione non egeant manifesta. Unde

nos, ejus exemploqui absens corpore, praesens an-

tem spiritu.Corinthium damnavit absentem,potuis-

semus in eum sententiam promulgare, ad majorem

tamen cautelam de consilio fratrum nostrorum et

cito arcsceret plunta ejus, cumsollicitudinem suam C tam r.piscoporum quam aliorum plurium praelato-

manus ei subtraherrt plantatoris. Yeruin quia ne-

que qui plantat neque qui rigat est aliquid, sed qui

incrementumdatDeus, invaluitnihil jminus per Dei

gratiam novus palmes'; el cum jam extenderct ra-

mos suos et uberius pullularct, vidit plantator in-

vidus et invidit, et quodammodo in ejus cxcidium

conjuravit. Quia vero nihil estoccultum quod non

reveletur et absconditum .|uod non sciatur, sed te-

stimonium veritatis, non potuit occultare diutius

virus suuin
;
quia nequarr. mentem iniqua opcralio

revelavit et arbor agnita est in fructu. Commoni-
tus igitur et cooventus iterum pra?stit juramentuin

quod eumdem regem nunquam desereret necin par-

tem rtliam declinaret ; sed nec juranientum stabilire

rum discretioni vestrae per apostolica scripta

mandamus et districte praecipimus quatenus cum

apud vos sint ista luce clarius manifesta, dictum

archiepiscopum, pulsatis campanis, et candelis

accensis, singulis diebus Dominieis et festivis ex-

comrr.unicalum publicenuntietis et faciatis per om-

nesColoniensesecclesias et vicinas dtCBCesea Bub so-

lemnitate simili nuntiari, suffraganeos el omne?

vassallos Coloniensis Ecclcsiae tam clericos quam

l.iicos absolutosabejusobedientia nuntiantes. Quia

vero si tantnmscelus remaneretinubum, quivisde

coeteropossct impuneinobedientiae vitium, perjurii

crimen et proditionis facinus perpelrare, sub ea -

dem vobis districtione praccipimus quatenus cmn

potuit mente.m ill.m.quae innataslevitatis vitio fiti- Q hffiC in iilo nulla possint tergiversatione oeluri, vos

ctuabat. Nos autem, licet non dc facili crederemus

quod virtanta praeditus dignitate sic esset adversa-

riussibi ipsi ut quod facerat intenderet annuliare,

ne qnid tamen sollicitudini nostrae deessel, ad con-

stantiam eum excitarc volentes, ct monilis et mi-

nis institimus apud ipsum et sub quanta ei potui-

mus districtione prmcepimus ut in ejusdem regis

Hdelitate pcrsisteret et ad promonitionem ipsius

efficaciter aspiraret, cavens sollicite nemaledictio-

nem pro benedictione reciperet si illusisse nobis

cum auctoritatc nostra sulTulti a pontificali offloio,

sublato cujuslibet contradictionis et appcllationis

obstaculo, deponatis.nisi forsan inframensem post

faclam sibi denuntiationem a vobis ad sedem apo-

stolicam personaliter accesserit indicandus

his ad qnn^ jus electionis noveritis pertinere auc-

toritateaposlolicuinjungcntesutpersonamidoneam

quae tanto oongruat oneri el honori, canonioa

ae concorditer Bibi eligant in paslorom. Quod

si electionem contingeret aliqua forte, quod

(61 i Arnoldus Lubec. lib. vn, cap. 3.

62 Vide Godelrid. monach. Sancti Pantaleonis ad. an 1205.
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absit ! occasione differri, nc bona Colcniensis A primo praestitum et postea innovatum in infamiam

Eeclesiae possint interim deperire, alicui pcrsona;

honestffi, provids ac potenti committatis adminis-

trationem ipsius. Quia vero ejusdem Ecclesia. tanto

amplius zela:r:us honorem quanto clerum et popu-

lum ejus devotiorcs et lirmiores sumus experli, ne

unitatem ejus aliqua scissura corrumpat, si Ibr-

san ii ad quos speotat electio non potuerint con-

venire, pra_cipiatis eisdem ut in aliquos viros ido-

neos conlerant votasua ; qui ad sedem apostolicam

accedentes,cum consilio nostro, qui ad eorum con

cordiam, faciente Domino, dabimus opeiam elll-

cacem, personani idoneam sibi eligant in pr;ela-

tum. Quod si non omnes, etc.

Datum Roma., iii Idus Martii, pontificatus nos-

tri anno octavo.

CXVII.

PRIORIBUS ET UNIVERSO CLERO ET POPULO COLONIEN-

SIBUS

Sinceritati devotionis et fidei quam ad charissi-

mum in Christo filium nostrum illustrem regem

Ottonemin Rumanorum imperatorem electum, imo

nos in eo habuistis hactenus et habetis in Domino

congaudemus.et constantiam vestram prosequimur

actionibus gratiarum
;
qui semper in eodem pro-

posito persistentes, non novistis etiam vacillante

capite vacillare. Potuisset quidem in aliis propheti-

cum foruiidari : Omne caput languidum, et omne cor

moerens, a planta yedis usque ad verlicem non est in

eo sanitas (Isai. i). Sed vos attendentes quod caput

veslrum transferebatur in caudam, noluistis caudae C
sequi mobilem levitatem, sed stabiles etimmobiles

permansistis. Voluerat quidem vetus illud fermen-

tum inficere totam massam et vir unus confundere

tam sublimem Ecclesiam et infaraare tam nobilem

civitatem ; sed vosejus fscis immunes, azymi per-

mansislis, nec conspersio vestra nova virus antiqua.

fraudis adnrisit. Participavit forsan homo ille ini-

quitatis, archiepiscopus vester, aliquibus vestrum

suas proditionis consilium et perditionis propria.

propositum revelavit ; sed in consensum ejus non

venit anima vestra, nec potuit perfidia? suae pice

vas inquinare sincerum,quia serpentis prudentiam,

quae in Evangelio commendatur, vox pulsat in va-

cuum incantantis. Licet autem nec divina. reveren-

vestram, quantum fuerat in eodem, el Coloniensis

Ecclesia? detrimentum obedientiae jugo deposito,

dominum suurn lemere prodidit, et adversario ejus

impudentcr adha.rens, ne criinen ejus ulla possit

terciversatione celari, eum apud Aquisgranum pu-

blice coronavit. Nos igitur providere volentes nc

homo qui non convenial operibus et aotibus vestris,

vobis de cstero principetur in perniciem corporum

et periculuni animarum, sed a vobis vetus fermen-

tum penilus expurgetur, vosque remaneatis azymi,

sicut estis, de consilio fratrum nostrorum et tam

episcoporum quam aliorum plurium preelatorum

venerabilibus Iratribus Maguntino archiepiscopo et

episcopo Cameracensi et scholastico Sancti Gereo-

d nis Coloniensis dedimus in praeceptis utcumapud
eos sint ista, etc, in eumdem fere modum ut inalia

usque in finem. Monemus igitur universitatem ve-

stram et hortamur in Domino et per apostolica

vobis scripta mandamus quatenus eisdem archiepi-

scopo, episcopo et scholastico ad exsequendum
mandata aposlolica utiliter et humiliter assistatis,

et in bono proposito persistentes, prcediclo regi

sicut hactenus, imo fortius quara hactenus prae-

stetis auxilium et favorem, scituri quod nostra vo-

bis gratia non deerit.

Datum, ut supra.

CXVIII.

ARCHIEPISCOPO MAGUNT1N0, EI'ISCOPO CAMERACENSI,

ET SCHOLASTICO SANCTI GEREONIS IN COLONIA.

Licet per alias litteras vobis dederimus in praa-

ceptis ut quia Coloniensis archiepiscopus senten-

tiam excommunicationis incurrit, quam in Ecclesia

Beati Pelri Colonia? coram multitudine copiosa,

ipso praesenle ac gerente sacerdotalem stolam in

collo et candelam accensam in manu, venerabilis

fraier noster Guillelmus Remensis archiepiscopus,

tunc Praenestinus episcopus, apostolics sedislega-

tus,promulgavit in eos qui a charissimo in Christo

fllio nostro illustri rege Oltone, in Romanorum im-

peratorem electo, recederent et parti alleri adhsre-

rent,memoratum archiepiscopum, pulsatis campa-

nis et candeHs accensis, denuntiaretis excommnni-

c.itionis vinculo innodatum, et faceretis per omnes

Colonienses ecclesias et vicinas diceceses sub solem-

tia majestatis, nec aposiolieae sedis auctoritas, r. nitate simili nuntiari.suffraganeos et omnes vassa
__ 1; • « i; x.a: :t . -.*.._ .._: tj

, ,_._ - r*__i— • * -l-_; 1_:_,
los Coloniensis Ecclesia. tam clencos quam laicos

absolutos ab ejusobedientia nuntiantes.Licet etiam

vobis praeceperimus dislricte ut, quia ejus inobe-

dientia, perjurium et proditio sunt adeo manifesta,

quod nullapossunt tergiversatione celari, vos eum
auctoritate nostra suffulti, sublato cujuslibet con-

tradictionis et appellationis obstaculo, a pontificali

deponeretis officio, nisi forsan infra mensem post

factam sibi denuntiationem a vobis ad sedem apo-

stolicam personaliter accesserit judicandus, quia

tamen vos ex vicinitate locorum et notitia perso-

narum potestis plenius et perfectius rerum et tem-

porum circunstantias indagare, praesentium vobis
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auctoritate eoncedimus qustenus diligenti et pru- A. digere ; soituri quod ex hoc vobis tanto :

denti deliberatione prerhnhita, si vobis visum

iiierit exi>edire.pra;fatum urchiepiscopum monere

diligentius et inducere procuretis ut ad fidelita-

tem charissimi in Christo tilii nostri illustris re-

giB Ottonis, in Romanorum imperatorem electi,

humiliter revertatur infra tempus quod ei duxe-

ritis prresigendum, et de fide servanda tantam ei

exbibeat cautionem quod de levitate ipsius non

possit in posterum dubitari, absolutionis bene-

ficium ei secundum formam Ecclesia: impensuri,

salva super excessibus ejus canonica disciplina.

Alioquin juxta formam pra-scriptam et in aliis lit-

teris plenius vobis expressair. procedere non tar-

delis. Quod si non omnes, etc.

Datum, etc.

CXIX.

UNIVERSIS TAM ECCLESIASTICIS QUAM S.tXULARIBUS

PRINCIPIBUS ET 4LIIS PER TFUTONIAM CUNSTITUTIS

CHARISSIMO IN CHRISTO FILIO NOSTRO ILLOSTRI

REGI OTTONI, )N BOMANORUM 1MPERATOREM ELE-

CTO, FiVENTIBUS.

Non est amicus hominis, sed fortunae, qui sicut

arundo vento, sic fortuitis casibus agitatus, ci cui

arridet in prosperis, deficit in adversis. Licet enim

varii sint bellorum eventus, nec quod semper vol-

vitur in eodem statu valeat permanere, non detent

tamen viri constantes secundum varietates rerum

labentium variari, sed stabiles potius permanere,

scientes quod finis, non pugna coronat, etnonqui

cceperit, sed qui perseveraverit, salvus erit. Fides

constituetis nos in posterum debitores quanto

siocerius diligimus regem ipsuui et incrementum
honoris ipsius sicut bactenus, imo magis quam
hactenus, afiectamus.

Datum, etc.

CXX.
MACUNTINO ARCHIEPISCOPO, ET EPISCOPO UILDESE-

MENSI.

Suam apud nos ch irissimus :n Christo filius no-

ster illuslris rexOtto, in Flomanorum imperatorera

electus, querimoniam destinavit quod cum nobilis

virHenricuspalatinus Rhenifidelitatisei prsestiterit

juramentum, contra factum suum venire non me-

luens.non solum servare contcmpsit quod eisub ju-

p risjurandireligionepromisit.sedccntraeumcum no-

bili viro Philippo duce Suevia? conjuravit (6$). L"nde

cumud iiosp'Ttincatjudiciumjuramenti,pernossibi

de eojustitiam petiit exbiberi. Cum igiiur salutem

nobilis ejusdem, de quo in novissimo districti exa-

minis die tenebimur coram Deo reddere rationem,

paterno desideremus aflVclu, fraternitati veslraj

per apostolica scripta man lamus atque praecipimus

quatenus eum ex parte noslra monere diligentius

et inducere proeuretis ut juramenlum eidem regi

prapstitum.nonobstanlejuramentoquod postmodum
exhibuit contra illud, cum ex eo quod priroum fuit

licitum constet secundum illicitum exstiti^-

r.ajtero servare procuret. Alioquin eum ad id pcr

excommunicationem persona? et interdictum terra;

sublato appellationis obstaculo compellatis, facturi

etenim in necpssilate probatur, et constantia in ad- ^ utramque sentcntiam singulis diebus Dominicis et

versitate clarescit; nec cui cum fortuna rotatur,

constans debet aut stabilis appellari, aut dici fidelis

qui lidem variat cum eventu. Undemiramurnon mo-
dicum et movemur quodquidamprincipum. quicha-

rissimo in Christo lilio nostro illustri regi Ottoni, in

Romanorum imperatoremelecto, sponte hominium
fecerant et fidelitatis juramenta prsestiterant n.n

co.icti i,63), cx eo quod nobilisvir duxSueviee visus

estaliquantulum properari, contra honestatem pro-

priam et fidem pra;stitam venientes, relicto eo cui

prius adha;serant, ejns adversario adhaeserunt, illis

merito comparandi de quibus lejdmus in ^salmista :

Filii Ephrem intendenies arcum et mittentes sagiltas

conversi sunt in die belli (Psal. lxxvii). Verum

festivis, pulsatis campanis et candelis accensis, us-

quc ad satisractionem congruam firmiter observari.

CXXI.

NOBILI VIRO IIENRICO PALATINO RHENI.

Ad infamiam nominis lui cedit et perpetuum

tua; posteritatis opprobrium quod charissimum in

Christo lilium nostrum illustrem regem Oltonem in

linmnnorum imperatorem electum fratrrm tuum,

velnulla vel modica violentia interveniente, relin-

qiic ns, nobili viro duci Sueviae adbeesisti ot quan-

tum in te fuerat dejecisti euin quem erigere tene-

baris. Sane suam ad nos idem rex querimoniam

des-tinavit qued cum li.lelitatis ei, ctr.. u! sujra

usque paterno desideremus affectu, Dobilitaten

quanto detestamur amplius in talibus lcvitatem, D tuam moncmus et exhortamur attentius et pcr apo-

tanto in vubis constantiam potius commeudamus :

qui cum eodem regc in suis tentationibus fideliter

perstitistis, nec voluistis ruaculam in gloria ve-

stra ponere ac juramenta propria violare. Super

hocergofirmitatera vestraminDominoconimondan-
tes etprosequentes actionibusgratiarum, monemus
universitatem vestram et exhortamur inDominoet
perapostolica vobis scripta mandumus quatenus in

bono propositopersistentes.eidem regi tantu lortius

assistatisquanto auxilio vestro noscitur amplius iu-

(63) Vidc Godefrid. monach. Sancti Pantaleoni»
ad an. 1SJ05.

stolica tibi scrlpta mandanius quatenus juramen-

tum eidem regi prmstitum, etc, lu^ueservan

cures. Alioquin noveris nos venerabilibus fratribus

nostris Siffrido MagUntino archiepiscopo et epis-

copo Paderburnensi per apostolica scripta prjeci-

piendo mandasse ut te ad id per excommunicatio-

nem personas, etc, usque in finem.

Scriptum esl nobili viro duci Brabantixin eumdcm

modum usquein Romanorum imperatorem electuin,

cui /iliam propriam detpoiuaverai in uxorcm, vel

(64) Vide cap. NoVtt, De judiciis.
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nulla, etc, usque in finetn. F.xsecutoret iLili sunt \ ptiouis excessum reiinquere nolumus impuniium,

eonlra cwn Leodiensis epUcopus, mujor lecanus M
prXposilus Saruti Gereonis Coloniensis.

CXXII.

vmu viiio hnoravio thirinoi.e.

Quia libcrae voluntat.s arbitrium quanto violen-

tius qui flectere nititur, tanto amplius in pilritnte

sui propositi confirmatur, non credimus quod vio-

lentia ducis Suevi;e tuam niutaveritvoluiitater.net

aninium variaverit, lirct coactus fueris militare.

Cum ergo, necessitate cessantc, cessare soleut ne-

cessitatis effectus, monemus nobilitatem tuam et

exhortamur aitentius et per aposlolica tibi scripta

mandamus quatenus cum tempus aeceperis, ad

charissimi in Christo (ilii nostri illustris re^is Ot-

tonis,in Romanorum imperatorem electi.fidelitatis

obsequium sine dilationo qualibet reveriaris,et sic

in ejus dilectione prolicias ut in gratiam nostram

prolicere mereans.

Scriptum cst in eumdein modum regi Bohemorum

illastri.

CXXIII.

MAJORI DECANO ET SANCTORUM APOSTGLORCM ET 3ANCTI

GEREONIS PR.EPOSITIS COLONIENSIBUS.

Ad nostram noveritis audientiam pervenisse quod

Bruno Adolphi quondam Colooiensis arehiepiscopi

clericus. statutis sedis apostolicae temerarie se

opponens, dominum suum irreverenter induxit ut

in charissimum in Christo filium nostrum illustrem

regem Oltonem, in Romaorum imperatorem ele-

ctum.crimenproditioniscommitteret etduciSueviae n

pertinaciter adbaereret; a quo, sicut dicitur, tan-

quam alius Judas in prodilionispraemium pecuniam

accipere non expavit.Xe igitur si post damnationem

ejusdem archiepiscopi prsdictus Bruno, qui dam-
nationis causam pra3Stitit,remanserit indemnatus,

illud evangelicum fallere videatur, quo dicitur :

S« aecus cxcum ducit, ambo in /oveam cadunt

(Matth. xv), discretioni vestrae per apostolira

scripta mandamus quatenus eum omnibus benefi-

ciis suis sine spe restiiutionis,appellatione remota,

privetis, ea personis idoneis conferentes. Quod si

non omnes, etc.

CXXIV.

EIS DEM.
Ad noslram audientiam noveritis pervenisse quod

discrelioni vestraeper apostolica scripta mandamus
quatcnus inquisila super iis et cognita plenius

veritate, eumdem Sibod ab omni officio sublato

appellationis obstaculo deponatis, et omnibus eum
beneticiis9poliantes,illapersonisidoneisassignatis.

CXXV

.

PADEBORNENSI EPISCOPO.

Quam dctestabile sit crimen perjurii, Vcleris

Testarnenti lectio manilestat.Nam cum praecepisset

Dominuslsraelitisut universoshabitoresterraequam

eis promiserat,de ipsa delerentpropterfccdus quod
Josue cum Gabaonitis inivit circumventus.et jura-

mentum quod principes multitudinis praestiterant

eisdem incaute, Gabaonitae mortis periculum evita-

fj
ruut

; licet interrogati si in terra quae filiis Israel

sorle debpbatur forsitan habitarenl, quia de terra

longinqua venerant respondissent. Praeterea quae

pcena mendacibus debeatur Anniae et Saphiras mors
subila prolitetur: qui quoniam mentiti fuerant

Spiritui sancto, a conspectu aposlolorum principis,

cujus sumus, licet immeriti, successores, mortui
sunt educli.Cum ergo nulla vel modica distantia sit

inter perjurium et mendacium sacerdotis, dicente

Scriptura quod verba sacerdotis aut vere sunt aut

sacrilega,debent ecclesiastici viri,et prassertim qui

praelationum obtinent dignitates,reatum perjurii et

crimen mendacii penitus evitare et sic fugere incon-

stantiae levitatem ne... sit eis si terram duabus viis

ingredi convincantur.et si culpam incurrerinl,non

effugiant discipIinam.Miramur igitur non modicura
et movemur quod cum charissimo in Christo filio

nostro illustri regi Ottoni,in Romanorum imperato-

rem electo,fidelitatispra>stiteris juramentum, et ab

eo de regalibus fueris investitus, postquam per

venerabilem fratrem noslrum Siffridum Magunti-

num archiepiscopum consecrationis beneficium su-

scepisti, tepuisti pene penitus circa eum,et ipsi tuae

devotionisobsequium subtraxisti.Ne igitur subditis

tuis occasio fias similis levitatis, qui eis fortitudi-

nis et constantiae debesexempla pra?stare,fraterni-

tatem tuam raonemus et exhortamur attentius et

per apostolica tibi scripta praecipiendo mandamus
quatenus sic de caetero in ejus fidelitate persistas

et sic ei patenter adhaeras et potenter quod
praeterita negligentia per subsequentem diligentiam

Sibod clericus, qui beneficium quoddam de manu D ex P ietur .
nec tara cito incurrisse notam perjurii

charissimi in Christo filii noslri illustris regis Otto-

nis, in Romanorum imperatorem electi, receperat,

el fidelitatis ei praestiterat juramentum, conversus

in arcum perversum, contra proprium veniens

juramentum, Suevias duci juravit, et ab eo praedi-

ctum beneficium recepil Ipse quoque,dum venera-

bilis frater noster Cameracensisepiscopusmandatis

nostris insisteret exsequendis, ab eodem duce in

dicecesim ejus legatione suscepta, bona ejusdem

episcopi temere occupavit, vassallos ejus duci

Sueviae fidelitatem prasstare compellens, fidelitate

ipsius penims abjurata. Quia vero tanlae praesum-

videaris.quiaidnonpossemusasquanimitertolerare.

Scriplum esl abbati Corbeiensi in eumdem /eremo-

dum usque juramentum, et ei a suae promotionis

initio auxilium praestiteris et favorera, nunc ultimo

tepuisti penepenituscirca e.um,e\.c.,utque expietur.

nec inourrisse aotam perjurii, etc„ usquead ftnem.

CXXVI

.

ARCHIEPISCOPO TREVIRENSI.

Qualiter juramentum coram nobis praestitum et

postmodum exhibitum in manibus legati nostri ob-

servaveris, ne dicamus violaveris, qualiter irrita

feceris quae de tuis labiis processerant,dum veniens
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contra propriam sponsionem, promissiones infre- ^ quod non credimus.inerrorisejusdemarcbiepiscopi

gerisredactas in scriptisetsigilli proprii munimine

roboratas qualiter in obedienlia et devotione non

perstiteris, tua prudentia non ignorat. Nosaulem,

licet possemus ex iistanqunranotoriis.et quae nulla

poterant tergiversatione celari,canonics seventatis

in tesententiam promulgare,credentes tamcn quod

ntia nostra te ad pcenitentiam revocaret, ex-

cessus tuos dissimulavimus hactenus et te^duximus

ex multa gratia supportandum. Verum quoniam

secundum impoenitens cor tuum thesaurizas tibi

iram in die irae,ita ut superbia tua semper ascen-

dat.nec adjicias ut conditionis propria; recorderis,

finaliteret peremptorie tibi scribimus, sub debilu

juramenti quanta possumus districtione man-

dantes ut charissimo in Christo filio nostro illustri

regi Oitoni in Romanorum imperatorem electo

potenter adhaereas et patenter, per te ac tuos pu-

blice ipsi auxilium tribuens et favorem. Alioquin

securim ad radicem arboris infructuosae imoetiam

perniciosae ponemus, ne terram inutiliter occupet,

et fioreutem vineam sterilitatis suae urobra cunlun-

dut. Quod si aliqui de Ecclesia Trevirensi favorem

tibi praesutnerent adhibere,praesumptionem eorum

taliter puniremus quod eorum pccua multis pruli-

ceret ad cautelam ; imo etsi tota Ecclesia Trevi-

rensis in erroris tui defensione peccaret, nos in

eam animadvertere curaremus, et honoris metro-

politici dignitatem, quam per sedem est apostoli-

cam assecuta, alias transferre propter ingratitudi •

nis vitium cogeremur.

CXXVII.

PR.SPOSITO, APXHIDIACONO, CANONICIS, ET MINISTERIA-

LIBUS ECCLESI.F. TIISVIRENSIS.

Inconstantiam et facilitatem, ne perjurium ct

infidelitatem dixerimus, archiepiscopi Trevirensis

vobis credimus per ejus opera patuissc.Nos autcm

memores dilectionis antiquae quarn apostolica sedes

exhibuit Ecclesiae Trevirensi, pro cujus defensione

interdum persocutiones etiam gravissimas est per-

pcssa, ct recolenles devotioncm illam quam Eccle-

sia Trevirensis Ecclesia: Romanae solila fuerat exhi-

bere usquemodo, mitius egimus contra eum, et

ipsum 'luximus aequanimiter tolerandum,credentcs

quod palientia nostra eum ad pcenitentiam revo-

caret. Verum quoniam superbia ejus semper ascen

defensione peccarel, in eam animadvertere curare-

mus,et in poenam ipsius honoris metmpolitici.etc.

CXXVIII.

ITLDBTBl REGI OTTONI 1N ROMANORU.M l.MPERATORBM

ELECTO .

(05) Cum inter te ac dilcctam in Christi tiliuin

natam ducis lirabaiitix sponsalia fuerint appro-

banle legato noslro contracla noslrae voluntatis

existil utquoJ initiaium estlegitime,nisi per alium

steterit, compleatur. Cum ergo puella ipsa aelati

nubili sit vicina, monemus serenitatem luam el

exhoriamur attentius quatenus usque ad nubilein

ejus aetatem exspectes, et si paier ejus eam tibi

tradere noluerit requisitus, extunc liberc cui vo-

J3
lucris, in Domino lamcn, nub is.

CXXIX.

ILLUSTIU REGI ANGLORLM.

Quantum tuae serenitatis excellentia honoris et

exaltationis reciperelincrementum.si charissimiin

Christo filii nostri illustrisregis Ottonis in Romano-

rum imperatorem electi promotio feliceTi sortiretur

eventum si diligenter altendas, intelliges per teip-

sum, cum te latere non possit quod ei non solum

adversarii sui potentia, sed et tuae consan^uinitatis

respectusmultiplicavit acmulosethostesadauxit. Ne

igitur ad onus sit ei potius quam honorem quod tc

proxima linea consanguinitalis attingit.non Bolum

ex abundantia divitiarum tuarum ejus deberes indi-

gentiae providere, sed multa etiam tuae necessitati

„ subtrahere ut ejus necessitudinem sublevares.Cum

ergo inclytae recordationis Rirhardus, rex AnL'l B,

frater tuus ei certam legaverit pecuniaequantitatem

et tu illam tejuraveris,sicut accppimus,soluturum,

jurantibus tecum episcopis regni tui,rogamus sere-

nitatem regiam et exhortamur atlentius quatenus

pecuniam ipsam eidem in muitae necessitatis arti-

culo constitulo persolvas, ne te ac nos in eam D6-

c»ssitatem inducas ut cum juxta petenlibus favo-

r "in teneamur apostolicum impertiri,te ad solven-

dum debitum.quod non dcnegas te debere, copere

compellamnr post commonitiones multotics itera-

las, per quas te non potuimus hactenus emollire.

CXXX.
PRIORIBUS ET CAPELLANIS C0LONIENSIBUS.

Quod Colonia sedis apostolicoe filia specialis cxi-

dit,ne videamur errorem pjus dissimulando lovere, D ? tat et veteris sigilli scriptura testatur.etColonicn-

siniiliterei ac peremptorie scribimus,etc..n( supra

u^i/ue confundat. bleoque discretioni vestrae per

apostolica scripta mandamus quatenus eumdem ar-

cliiepiscopum ad mandatum apostolicum exsequen-

dum diligentius moncatis, parati, cum super hoc

secundo vobis scripserimus.quod mandavimus hu-

nnlitcr adimplere.Credimus enim et pro certo tenc-

mus qnod Ecclesia Trevirensis Ecclesiae Romanae

matris et magislrae suae ilispositioni pm-ebit, ncc

cjus obviubil aliquando inttitutis. Quod si lorsan,

sium manifestiit assertio, et evidentius omnilms

opcra profitentur.Ecce etenim.ut in devotione sc-

dis apostolicae civitas ipsa Bolidaretur ex toto, nec

cx aliqua ulterius parle nutaret caput languiduni et

cor mccrens, ijuod ulceris sui sanie moliebalur in-

ficerc totum corpus.ut a planta pedis usque ad vcr-

ticem nulla in eo sanitas rcmaneret.ad mandatum

apostolicum cxcidistis a voliis.it virum idoncuin et

Ecclcsi.i' Honi db devotum io c.-iput veetrum hila-

riter assumpsistis, qui vobis concordarct oprribus,

(65) Vide supra epist. 3, 66, 111.
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et servaret corporis puritatem. Gauderaus igitur et A non solutn rationeearnisetsanguinis.verum etiam

congaudemus vobis in Domino et sinceritatem ve •

stram prosequimur actionibus gratiurum quod ex-

purgato fermento veteri, ne corrumperet totam

massam, in azymis sinceritatis ct verilutis vos ipsi

azymi ambulatis, et in lidelitate charissimi in Chri-

Bto filii nostri illustris rej^ib Ottonis in Romanorum
imperatorem electi de die in diem persistilis tortio-

res. Monemus igitur dilectionem vestram etexhor-

tamur in Domino et subquanta pos?umus benigni-

tutis uffectione mandamus quatenus in devotione

nostru et fidelitute regis ipsius proficiatisjugiter,et

sicut bene coepistis, fideliter persistatis, nec inipe-

tum formidetis illiusqui tanquam posset fluvium

ubsorbere, vobis exsilium etdepopulationem civita-

considoratione commodi et hnnoris, quoniam si

per tua.' subvenlionis auxilium idem rex, nepos

tuus, ad coronam imperii perveniret, status utique.

regnitui robur suseiperetctaugmonlum,plusutique

quam oporteat litteris explicare miramur non modi-

cum et movemur quod ei vel de tuo subvenire non

curas, vel saltem de suo, videlicet quod ex testa-

mcntoinclytae recordationisRichardiregis, germani

tui, sibi solvere sine dubitatione teneris. Volentes

igitur tam tibi quam ipsi paternu sollicitudine pro-

vidcre, serenitatem tuam rogamus attenlius et mo-
nemus, fideliter consulentes quatenus ei super his

quaj pradictus rex frater tuus ei testamento legavit

non differas ulterius satisfactionem dehitam exhi-

tis vestrae, licot frustru, minatur : cui rcsistite for- n 'jere . ne pertuum defectum suus impediatur profe-

tes in fide, constantiam vestram et fortitudinem

urbis vestrs in hoc pariter ostendentes, et potissi-

muuo confidentes in eo qui projecitinmarecurrum

et exercitum Pharaonis, et qui nunquam deserit de

sua misericordia confidentes; nec exaltationem ho-

stis vel extollentiam potius formidetis : quonium
omnis qui seexaltat, humiliabitur, qui se humi-

liut exultabitur, juxta testimonium Veritatis Nos
autem, qui puriiatem vestram in multis hactenus

et nunc praesertira in facto Adolphi quondam ar-

chiepiscopi vestri, nunc depositi, sumus evidenter

experti, ad honorem et profectum tam Ecclesiae

quam civitatis vestrae,dante Domino, efficaciter in-

tendem.

Scriptum est in eumdem modum plebanis Colonien-

sibus. Item scabanis et universo populo Coliniensi.

CXXI.

ILLCSTRI REGI ANGLOUUM.

Quantum honoris et gloriae quantumque fortitu-

dinis et virtutis accresceret tibi ct regno luo, si

churissimus in Christo filius noster illustris rex

Otto serenissimus, nepostuus, ad coronam imperii

tuo suffragioperveniret, regalis prudenliunonigno-

rat. Cum igitureidem regi scripserimus ut ad hoc

diligenter intendat, ad quod etiam nos intendimus

diligenter, quoniam exquoimperii coronam habe-

ret, principes qui coronae imperii tenentur astricti,

ei tanquam Domino procul dubio adhrererent,sere-

nitatem tuam rogamus, monemus, deposcimus et

hortamur quatenus ei ad obtinendum coronam im

ctus
;
quatenus si per te fuerit udjutus, negotium

ejus optatum sortiatur cffectum.

DatumRomae.upud SanctumPetrum,xinKa)end.
Martii, pontificatus nostri anno octavo.

Scriptum est super hoc Heliensi, Dunelmensi et

Wigornienst episcopis. Cum charissimo, etc, in eum-
dem fere modum, usque in finem. Quocirca fralerni-

tatem vestram rogamus et monemus atlentius, per

apostolica vobis seripta praecipiendo mandantes
quatenus eumdem regem adhoc moneatisprudenter

et efficater inducatis. Et si forte per exhortationes

vestras ud id induci nequiverit, vos eum perdistri-

ctionem ecclesiasticam compellere non tardetis,non

obstante compositione quae facta est inter ipsos
;

praeserlim cum in ea de relaxatione pecunias sibi

C testamento legatae mulla mentio habeatur.

Datum Romae.

Scriplum est super hoc in eumdem fere modum aliis

episcopis et magnatibus regni Anglise, ul ipsum re-

gem ad hoc moneantet inducant, et ipsi etiam regi

Olloni, sicut habent charam graliam divinam et do-

mini papx, aciegni sui diligunt commodumet hono-

rem, studeanl subvenire.

Datum, ut supra.

CXXXIII.

ILLUSTRI REGI 0TT0NI 1N R0MAN0RUM IMPERATOREM

ELECTO.

Venientem ad apostolicam sedem venerabibm

frutrem nostrum Cumeracensem episcopum benigne

recepimus, et ea quse nobis proposuit notuviraus

perii, sicut charam habesgratiam divinam et no- " diligenter. Licet autem episcopus, cum ud te, Do-

stram, et tuum diligis commodum et honorem,

auxilium tribuas opportunum.de nostracircuipsum

grutia plena securus quod ad sublimationem ejus

efficaciter uspiramus. Uodesiei curaveris non mi-

nutatim, ut hactenus, licet raro, sed simu) et plene,

prout decet et expedit, subvenire, negotium ejus

non tam sibi quum tibi ud oplutum perducetur ef-

fectura.

CXXXII.

EIDEM.

Cum charissimo inChristofilio nostro illustri re-

gi Ottoni, nopoti tuo, tenearis magniiice subvenire

Patrol. CCXVI.

mino duce, redierit, non solum de proposito nostro

verum etiam de statuimperii te possit redderecer-

tiorem, uttamen interim nulliusastuta malignitas

circumvenire te possit, serenitatem tuam praesen-

tibus litteris pn-rmunimus, reddentes te de gratia

nostra plene securum,quam velut columnam immo*
bilemsemper invariabilem comprcbasti. Quocirca

prudentiam tuam, cujus fortitudinem et constun-

tiam apud nos idem episcopus multipliciter com-
mandavit, raonemuset exhortamurattentiusquute-

nus nec udversitutes te frangant, nec suggestiones

seducant, quo minus ad sublimutionem tuam pru

36
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denter inlendas, ad quam nos inteudimus diligen- \ membra salutis propriae reddat robore destituta.

ter, ut ad suscipiendam coronam imperii valeas

feliciter pervenire.

Datum Romae, etc.

CXXX.IV.

EBORACENSI ARCUIEPISCOPO.

Si eximia facta progenitorum tuorum, quibus

multimodaeiaudis titulo renitebant, sedula medita-

tione discutias, si qualiterper insignia gesta suam

dilataverint famam et regiae domus ampliaverint

decussubtiliter perscruteris.adimitandum eos totis

te convenit viribus laborare, ut per ostensionem

operum sectator ipsorum merito comproberis.Nam

arbor a fructu cognoscittir, et clarum haeredem

opera clara depingunt. Cum itaquecharissimus in

Christo lilius noster illustris rex Otto, nepos tuus, g
tuoetaliorumconsanguineorumsuorumadminiculo

ad prasens indigeat, miramur non modicum et mo-

vemur quod ita tepiduset remissus hactenusevsti-

tisti quod nullum vel modicum ei curasti subven-

tionis vel favoris auxiliumexhibere:cujus negotium

si ad optatum perducatureffectum, quanlum hono-

ris et gloriae tibi et charissimo in Christo (ilio no-

stro Joanni,regi Anglorum illustri, acregnoejusac-

crescat, quantumque regalis regia super hoc facto

debeat reflorere, non est opus litteris explicare
;

cum, si prudenteratlendas, ipsa rei evidentia men-

tis oculis protinus enitescat. Illud enim intercaetera

deberet te ad id inducere vehementer,quod si prae-

fato regi in hujus temporis articulo adesse curave-

ris ac favorem tuum efficaciter impertiri, menti

suae iuextricabiliter infigetur
;
quoniam in necessi- "

tate probatur amicus, et qui vera diligit, per e.xpe-

rieuliam operis comprobatur. Quocirca fraternita-

tem tuam rogamus, monemus attentius et per

apostolica tibi scripta praeeipiendo mandamus qua-

tenus, sicut charam habes gratiam divinam et

nostram.et propriumdiligiscorrwnodumel honorem
praefato regi nepoti tuo opem efficacem impcndas,

et de tuis non praetermittas tam hilariter quam
libcraliter subvenire, ut ejus honor in tuum cedat

honorem, et ipsius protectus in tuainpossitgloriam

redundare.

Datum Roraae.

CXXXV.
BRUNONI AnCIIIEPlSCOPO, MAJORI DECANO ET MAGISTRO

H. SCHOLASTICO SANCTI GEREONIS COLONIENSIS. D
Cum inter caetera documenta fidei Christianae

nilnl sit gloiiosius quam fidem illibatam servare,

miramur admodum nec immerilo commovemur
quod venerabilis frater noster Monasteriensis epi-

scopus, de cujus merilis virtutisexempla deborent

ad alios derivari, juramentum quod pnestitit cha-

ris9imo in Christo lilio nostro illustri regi Ottoni in

Bomanorum imperatorem electo, quod ei potenter

et patenter deberet adesse, dis9imulare vidctur.nec

considerat quod si 9al evanescit in ipso, ad nihilum

valet ultra nisi ut foras mittatur et ab hominibus
conrulcetur, et si caput sit languidum, subjecta

Volentes igitur quod ab eodem cpiscopo temere

praesumptum est in melius emendarl, mandamus
qualenus eumdem episcopumut, praetermissis qui-

buscunqueobligationibusimpietatis,adservandum

juramenlum praelato re^iexhibitum sollicitismoni-

tis inducere studeatis. Quod si ad commonitionem
vestram idem episcopus quod praemissumestadim-

plere forte noluerit, vos eum ad id per districlio-

nem ecclesiasticam, sublato appellationis obsta-

culo, compellatis.

Datum, ut tupra.

In eumdem modum seriptum est eisdem judicibus

contra Usnaburgensem episcopum.

CXXXVI.
SCRIPTDM PHILIPPI AD DOMINUM PAPAM.

Scriptum est et multiplici utriusque Teslamenti

auctoritate posse probari credimus quoniam in

manu Mediatoris Dei ct hominum sunt omnium po-

teslates et jura regnorum. Ipse enim altissimus

Dominus et rexcoeli etterrae,cui voluerit etquando

voluerit dabitillud. Equidem ipse mutat regna, et

transfert et curvat imperia. A plenanotitia vestra,

Pater sanctissime, minime credimus alienum quid

factum sit Roinano imperio divina permissione sic

ab aeterno provisum et praordinatum. Scit satis

prudentia veslra qualiter post mortem dilecti Do-

mini ac fratris nostri Henrici Romanorum impera-

toris Augusti turbatum fuerit imperium, et multis

turbationumincursibusnonminusmirabiliterquam

miserabiliter lacerari ccepit et agitari, et peromne9

angulos et fine9 suos ita concuti ut a prudentibus

non immerito desperari possetipsumRomanum im-

perium diebus nostris in pristinum statum nun-

quara posse reformari, cum quilibet jam sinejudice

viveret et sine lege, etquidquid libitum foret, fa-

ccret pro motu et arbitrio suae voluntatis. Nosinler

haec maloruminitia.ulvobis constat, in Tuscia fui-

mus constituti, ab inde revertentes inAlemanniam

non sine periculo et labore ; et lunc totam Teuto-

Dium minuB bene dispositamreperimusetinordina-

tam. Qualiterdei:ium,Puter reverende, nosanimum
concepiinusad obtinendum Romanum imperium per

justam principum electioncm cum pura simplicitate

et simplici veritate sub testimonio illiusqui secre-

torum scrutator est, et cui omnia nuda sunt et

aperta, vobis dusimus significandum, nihil falsitatis

admiscentes.necsubtrahentesaliquid veritati.Sciat

igitur vcstra reverenda paternitas quotl cum nos de

parlibus Tusciae reversi fuissemus in Alemanniam,

totam terram non minus turbatam invcnimus qu.im

mare ab omnibus venti9 posset conturbari. Tunc

nos omnes imperii principes, qui in diebus illis in

Alemannia fuerant, (nam, ut scitis, quidam eoruin

transfretaverant) litteris t>t nunliis nostris sollici-

tare ccopimus ut ipsi lilio dilecti domini ac fratris

nostri Benrioi Homanorum imperatoris Augu9ti,

quem jam eis in dominum ac regem elegerant, et

cui jura^erant lidelitatem, sicut ex juranaento tene-
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bantur, assisterent et ipsum vellcnt habere pro A. mus. Dicirr.us hoc quoque in fide Jesu Christi, in

rege;et nos, tum quia do juro naturali et legali ad

hoo tenebarour.tum etiam pro conservando bonore

imperii, onus tutelae subire voluimus usque dum

ipse puer ad eam perveniret «etatemquod ipse per

se regere posset imperium et jura ejus requirere,

ad quod nullum eorum prorsus potuimus inducere.

Asserebant enim se ex electione illa quani in eum
feceranl et ex praestito sibi sacramento non temeri.

Nam aflirmabant antequam ipse puer fuisset bapti-

zatus haec fuisse facta, et ideo nullius esse valoris.

Dicebant ipsum puerum non suflicere ad regimen

imperii,nec decere nec expedire ipsos principes et

Romanum imperium sine domino fore et impera-

tore. Insuper allegabant ipsuui puerum esse ele-

qua salvari cupimus,quod hoc non fecimus ob ali-

cujus hnnoris ambitionem,non ob fastum gloriaeet

potentiae, non ob aliquam rerum avaritiam. Pro

his omnibusonuset laborem regiminis imperii nun-

quamaffeetassemusvelsusccpissemus.Inilubitanter

enim crcdere poteslis, inio vere scire quod tunc

inter omnes principes imperii nullus nobis fuerit

ilitior, nullus potentior, nullus gloriosor. Habui-

nius enim amplissimas et diffusas possessiones,

habuimus eiiam castra plurima et fortissima et

inexpugnabilia. Habuimus etiam tol ministeriales

quod nos eos sub aliquo certo numero vix compre-

hendere potuimus. Habuimus castella, civitates,

villas, burgenses ditissimos. Hubuimus pecuniam

ctum niaxime pro summa patris potentia.et ut per „ multam nimis in auro et argento et in multis gem-

hoc patri placere possent.Et sic nullo modo eos ad m j s pretiosis. Habuimus etiam in potestate nostra

hoc potuimus inducere ut ipsi jam dictum puerum

pro domino et rege vellent habere:ad quodnos.Deo

tesle,omni studio et omni ingenio fideliter labora-

vimus. Ipsi vero principes constanter alium regem

sibi creare voluerunt, et diversi diversos. Quidam

principum, de quibus vobis constat, ut credimus,

cum duce Bertoldo Zaringia? tractatum habere

cceperunt ut ipsi eum in regem eligerent, pro quo

ipse cum eis plusquam sex millia marcarum ex-

pendit : qui cum post multam hanc expensam in

negotio processum o|jtatum haberenon posset,ipsc

tanto labori et futuris expensis se subtrahens, ab

incoepto negotio conticuit. Tunc iidem prineipes

cum duce Bernardo Saxoniae consimilem cccperunt

sanctam crucem, lanceam, coronam, indumenta

imperiala, et omnia insigna imperii. Beuedixerat

quoque nobis Deus et in multis honis, et crescere

fecerat et anxerat domum noslram. Haereditas

etenim multa ceciderat nobis in praeclaris ; ideo-

que necesse nobis non fuit ut nos ambitiose labora-

remus pro imperio obtinendo.Nullus in regem po-

luiteligi qui plus nostro non indigeret et volunta-

rio obsequio quam nos ejus gratia et benevolentia

videremur indigere.Nulla igitur ambitione.sed pro

causis supradictis, nos in Romanorum regem eligi

permisimus et consensimus in ea feria sexta qua

canitur : Fac mecum, Domine, signum in bonum
nc „ {Psal. lxxxv). Fecit quoque nobis Deus signum in

habere tractatum , et ipsa de partibus Saxonite ^ b on0- Multi enim nos viderunt et oderunt, et con-

usque ad partes Rheni, videlicet Andernaeum,

venit sub hac spe quod ab eis eligi deberet in

regem. Sed cura ipse, sicut vir prudens et cir-

cumspectus, videret hoc ncn posse fieri sine pe-

cunia suos maxima effusione, considerans etiam

quod ipse depressus gravissimacorporis sui gravi-

tate tantolabori non sufficeret, se subtraxit ab eis

ingeniose. Tunc quoque omnes principes Saxoniae,

Bawariae, Austriae, Olince, Carinthiie, Civeniae,

Franconiae et multi alii magnates et nobiles nobis

consuluerunt ut nos laborare vellemuo pro imporio;

ad quod ipsi decebant suum nobis velle praestare

consilium et favorem.Nos tamen adhuc in tantum

pro puero laboravimus, quod a multis principibus

funduntur. In ipso quoque exordio electionis inter

hoc infirmohabuimus propositoutnosprincipaliter

detensores essemus Ecclesiarum et restauratores, et

ut cultum Dei et religionem Christianam pro posse

nostro semper ampliaremus,et ut justitiam facere-

mus omnibus oppressis et injuriam patientibus,et

utdignissupplicio nunquamparceretoculusnoster,

juxta juris aequitatem etrigoremsub temperamento

justitioe et misericordiae in omnibus negotiis nostris

procedendojsicque nos post ipsam electionem no-

stram per continuas decem septimanas sine contra-

dictione fuimus in imperii quieta possessione.Me-

dio quoque tempore cum maximo et gloriosissimo

exercitu ad sedem Aquensem pro reoipienda corona

et fidelibus nostris ignominiose objectum est nos D ire volentes, astutia et dolis adversariorum nostro-

non audere recipere imperii dignitatem. Dicebant

etiam iidem principes nullum alium principem

sufficere ad sustinenda onera imperii vel in divitiis

oondigne posse respondere impeiii dignitati. Vidi-

mus etiam quod si nos non reciperemus lmperium,

talis debebat eligi cujus generatio ex summa anti-

quilate nostram exosam habebat generationem, et

cumquo nosnunquam pacem et concordiam habere

possemus.

His igitur omnibus inspectis et consideratis,ani-

mum ad hoc applicuimus ut nos per justam el con-

cordetn priucipum electionem imperium obtinere-

rum circumventi, exercitum nostrum remisimus ;

accepto tamen prius ab eis sacramento quod etiam

ipsi in nos vota sua deberent transfundere.Cumque

nos ipsi sic decepissent, recepta mulla pecunia a

rege Angliae, qua magni viri saepe corrupli sunt,

consanguineum nostrum dominumOddonem comi-

tem Pictaviae elegerunt.Haec de processu electionis

nostrae in fide veritatis,licet,ut putamus, multoties

vobis aliter suggestum sit,vera esse non dubitetis.

Casterum de domino Luipoldo hoc scilote.Contigit

statim post mortem Conradi Maguntini archiepiscopi

nos venisse Maguntiam etejus interesse sepulturae,
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Et tunc concordi et unanimi electione cleri, acce- A. solvendi,scimu* et potestamur quod vos,qui in lo-

deotibus votisiiiinisteraliumetomniuineorumquo-

iiim intererat et assensu ct mirabili clamore popu-

li,ipsc Luipoluus fuit electus.sic quod nobis prae-

senlatus.Et quia nostrum uon est discuteredeepis-

coporum e!ectione,tantummodo ut ipsa sit concors

et unanimis, de regalibus eum investivimus.

Postmodu m dominus Siffridusapud Pinguiam ut

vere putan.us, a tribus vel ad plus a quatuor se

permisil eligi. Sed cum nos a dilecto fideli nostro

Waltero patriarcha Aquilegensi et a latore prae-

sentium vcnerabili priore [Camaldulensi] volunta-

tem vestram intelleximus, statim concepimus ani-

mumdeniittendiLuipoldum obhonorem etreveren-

tiam sanctitatis vestrae et ob dignitatem Bacrosan-

cum suum cum pleniludinopotestatis successistie,

in hujusmodiarticulis ab homine non estis judican-

dus.sed judicium vestrum soli Deo reservatur ; cu-

jus judicium et eximeu,quod sibi soii debetur.no-

bis non quserimus usurpare.Ad haec.Pater sanctis-

sime, quod nos putamur a quibusdam aMuulis no-
stris fuisse excommunicationi innodati ab anteces-

sore vestro,nunquam verum esse scitotejet lantum
praesumimus de mira honestatesestraet prudentia

quod si super hoc testimonium vestrum invocare-

mus, vos hujus rei diceretis nos esse innocentes :

quod utique vere dicere possetis. Et utinam apud
Ecclesiam triumphanteni ab omni vinculo secrelae

excommunicationis nos sciremus esse solutos,sicut

ctaeRomanaeEcc)esiae,quam nosrecognoscimusesse n apud Ecclesiam militantem, cujus nos membrum
matrem et doininam omnium Ecdesiarum.et quam
nos semper revereri volumus et honoraresicut ma-
trem noslram catholicam et apostolicam, et pro

posse et viribus nostris eam semper defenderevo-
lumus et efficaciter suae intendere exaltalioni. Ita

quoqui' volumus dimittere Luipuldum ut et vos in-

specto honore impcrii, cujus exillationi et honori

vos lenemini,plenitudiiie auctoritatis quie apud vos

est dominum Siffridum cessare faciatis;et nos tunc

ad voluntatem vestrum et pro honore vestro ipsum
dominum Siffridum ingratiamnostram recipiemus,

quamvis in multis gravissime ipse nos offenderit,

et vel in curia nostra honorifice tenebimus eum.vel
de bonisnostrishonestos redditussibiassignabimus

quousque non provideamus ei in loco magnae et

esspconlidimus,verescimusnosnullomodounquam

manifesle fuisse ligatos.Super omnibus autem aliis

quae nobis objiceredecreveritis, sicut devotus filius

vester obedienter nos discretioni et ordinationi ve-

strae submittemus. Confidimus quoque in Domino
qucid manifestata vobis tota verilate, et cum plene

vobis constiterit quod multa falsa de nobis sappis-

sime vobis suggesta sunt.vos in intimis visceribus

paternae vestrae dileclionis nos colligendo, pio nos

adhuc affectu diligere debeatis, et cum sciveritis

obedientiam et devotionem nostram.quam nos vo-

bis ut charissimo patri nostro spirituali cum omni

humilitate procurabimus exhibere. Scimus quoque

verissime quod in omni nostra tribulatione nun-

quam adhuc vos vel sacrosanctam Romanam Ec-
honeste dignitatis, accedenlead hoc auxilio veslro " clesiam dictis vel factis oflendimus : quod eli

et apostolica auctoritate
;
quod, ut putamus, fieri

posset in brevi. Ad haec, sicut petistis.pro reveren-
tia vestra, et licet nobis non multum esset honori-

ficumvelexpediens,internos et dominum Oddonem
treugas libenter admisissemus.si projfati nuntii ve-

stri usque ad eum pervenisse potuissent. Praeterea

pro reformanda pace et concordia inter vosetnos,
inter sacerdotium et imperium, quam nos semper
des:deravimus,subjiciemus nosveslriscardinalilius

et nostris principibus.qui tales sint qui.ut viri ca-

tholici, pacem et concordiam sine omni scrupulo
dolositatis debeantuffectare.Itemsi nosinaliquovos
vel sacrosanctum Romanam Ecclesiam offendisse

videmur, nos ad saiisfaciendum vobis supponiiuus

Deo dante, nunquam faciemus.Caeterum verbis )a-

toris praesenlium fidem firmam adbibere digne-

mini.

CXXXYII.

AQUILEGENSI PATRIAncU-E.

Dignas fratcrnitati tuaegratiarumreferimus actio-

nes quod.circa principem illum [Philippum] queni

r.osti,mandatum nostrum fideliterexsequi studuisti,

credentes quod.quantum in te fnit.nihil apud eum
omisiati de contingentibus,quamvis ex iis quee tibi

mandatafucruntaliquavidearisapud nliosomisissc.

Hesponsioncm autem ipsius gratam in multis habe-

nius,tum quia sapit catholicam veritalcm.lum quia

piam devotionemostendit.Verumtamen infactoEc-

nos veslris cardinalibus cl nostris principibus.qui D closiae Miguntinae nec juste nec honeste respondit:

vobis et nobis et familiaressint, viri probati et per-

fecli.Si vero vos in ali )Uo nos vel imperium laesisae

videmini.nos pro honoreDomini nostri Jesu Christi,

cnjus vicfm in terris geritis,et ob reverentiam beati

Petri Principis apostolorum.cujus vicarius estis.et

ob salulem nostram, conscientiae vestraj super iis

vos relinquimus. Cum enim nos pic credamus et

antepassionemetpostpassionemDominumnostrum
Jesum Christum beato Petro apostolo claves regni
ccclorum contulisse et tradidisse jus ligandi atque

quia,sicut ex ipsius scripto perpenditur manifeste,

sic vult diniittere l.uipuldum intrusum ut et nos

Siffridumarchiepiscopum faciamusomninocessare:

quod quam sit iniquum, Irivolum et absurdum,

tua,sicut credinius.fraternitns non ignorat(66). Noa

igitur postquam correctioncm ipsius diutiusexpe-

rtavimus, eumque fecimus frequentius admoncri,

super hoc.auctore Domino, procedimussicut vide-

biuius expedire. Illud autem habemua acceptum

quod inter ipsum et adversarium suum treugas li-

vidc epist., 126.
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benter, ut asserit, admisisset, si ad illumnoslri po- A guntinensem intrusum, damnatum et excommuni-
tuissent nuntii pervenisse. Gumque nos ad pacem

imperii aspiremus, suggerimus alleri parti ut treu-

gas non solum recipiat, sed exposcat, et tu, vone-

rabilis frater in Christo, sicut pacis amator, BUgge-

ras principi menorato ut cum treugao fuerintpostu-

latae, illas sine diflicultate concedat
;
quatonus nos

exillis occasionem et materiam assumamusad pa-

cem imperii salubriter procurandam, quam utique

toti orbi Ctiristiano necessariam reputamus.

Datum, etc.

CXXXVIII.

1LLUSTRI REGI OTTONI.

Noverit regalis prudentia quod nos patriarcham

Aquilegeusem ad Philippum durem Suevwe de&ti-

catum a nohis, et ab ejus favore cossarot ; alioquin

post exspeclationem diutinam et comrnonitionem
pncmissam prnoederornus inipsum prout cannnica
ccnsura deposcit ; secundario injungontes eidem
ut prvfatum duepm induceret quatenus cum rege
Ottone treuguas iniret, per qnas melius intendere

possimusad pacemimperii,quam utiqucaffectamus.

Si quis ergo jactavit contrarium utde duobus pr.-e-

dictis unum extolleret et alterum inlirmaret.mer.tita

est iniquitas sibi, nec dolosa fallacia praevalere

potprit simplici veritati. Secundum capitulum fnit,

quod non sinit ratio nec discretionis patitur ordo
ut, domino arma ponente, servus pugnam non
deserat, sed gerat se, quod non decet, domino for-

navimus, ut moneret illum ex parte noslra ne Lui-
JJ

tiorem. l!t ad hoc tibi taliter respondcmus, quod
puldum quondam Wannaciensem episcopum, Ma-
guntinensem intrusum, damnatum etexcnmmuni-
catum a nobis, foverot. sed ab ejus favore cessaret

;

alioqui post expectationem et corQmonitionem pro-

cederemus in ipsum sicut ratio postularet. Eidem
etiam patriarchae dedimus in mandatis ut induceret

ipsum ducem ad treuguas tecum et cum Colonien-

sibus componendns
;
quia, sicut venerabilis frater

noster Cameracensisepiscopusnobissuggessit,ipsae

treuguae, praeserlim hoc tempore, necessariae tibi

forent. Philippus autem perlitteras suas nobis in

haec verba respondit, quod licet nec honorificura

nec expediens sibi esset, pro reverentia tamen no-

stra treuguas hilariter admisisset, si ad te nostri

potuissent nuntii pervenisse. Monemus igitur cel- p
situdinem tuam et exhortamur in Domino quatenus

si tibi et parti tuae videris exppdire, significes illi

quod ad mandatum nostrum treuguas recipere sis

paratus, et si forsan ipse consenserit,ineastreuguas

saltem unius anni cum ipso ; ex quihus materiarn

assumentes nos, ad pacem imperii meliusintenda-

mus. Tu ergo deplenitudine gratiae nostrae securus,

prudenter et constanter agere non desistas, non
acquiescens immissionibus quos solent fieri per

angelos malos.

Datum, etc.

CXXXIX.
SALZEBURGENSI ARCHIEPISCOPO.

Ad universa capitula quao per tuas nobislitteras

expressisti cogimur respondere, ne possimus de

arma nostra, quae non materialia sunt ab homine,
sed spiritualia sunt ex Deo, nec hactenusdeposui-
mus nec amodo deponemus, illo nos misericorditer

protegente, qui si fuerit nobis adjutor, non timebi-
mus quid faciat nobis homo. Non enim fortitudi-

nem nostram ponimus in ensibus regis Ottonis, sed

in clavibus Simonis Petri ; cui Veritas ait, qus men-
liri non novit : Tu es Petrus, et super hanc petram

xdificabo Ecclesium meam, et portx inferi non prx-
valebunt aclversus eam ; et tibi dabo claves regni

ccelorum (Matth. xvi),elc. Illiusenim, licet indigni,

vicem gerimus et locum tenemus qui circa pa6sio-

nem audivit a Domino : Satanas expetivit vosul cri-

braret sicat triticum ; sed ego pro le rcgavi, Pctre,

ut non deficiat fides tua ; et tu aliquando conversus

confirma fratres tuos (Luc. xxn). Videas ergo, fra-

ter, ne tu sis expetitus a Satana, ut sicut triticum

ab illo cribreris; quia fides nostra non deficit, sed

ab bonum etin bono te potius confirmamus, quam-
vis non tanta sit pugna de qua mentionem fecisti

ut plusquam nimis oporteat te timire
; quoniam etsi

praefatum ducem personaliter non sequaris adpu-
gnam, in omnibus tamen aliisdiceris efficaciter illi

favere, nec ipsc tantam desiderat corporale. sibi ju-

ramentum praestari quantum acceptat fidele sibi

obsequium exhiberi. Tertium vero capitulum fuit,

quod repetitassaepepreresrpcepimusutdignaremur

tibi obligationem vinculum relaxare quo nobis es

in facto imperii obligatus. Sed et nos ad hoc tibi

respondemus hoc modo, quod preces hujusmodi re-

inconstantia vel duritia seu etiam injustitia repre- petitas non suntex illisdequibus Veritas ait ; Petite,

hendi.Primumcapitulum fuit uttuis verbis utamur,

quod multorum didicisti relatu, imo legatorum

nostrorum tibi assertio patefecit, quod inier nos et

Philippum medium constituimus patriarcham Aqui-